
64365 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  9 luglio 2019, n. 1292 
FAMI 2014-2020 - OS 2-ON 2. PROG_2532: “Puglia Integrante - Formazione, partecipazione e integrazione 
sociale”. Istituzione capitoli di entrata e di spesa. Approvazione Schema di Convenzione tra la Regione 
Puglia e i partner di progetto. 

Assente il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente della Sezione 
Sicurezza del Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale, riferisce quanto segue il Vice Presidente; 

PREMESSO CHE 

Con Delibera n. 1518/2015, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizzativo denominato 
“MAIA”. 

Con Decreto n. 443/2015, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione della 
Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h), dello Statuto della Regione Puglia. 

Il predetto DPGR istituisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la Sezione “Sicurezza del Cittadino, 
Politiche per le Migrazione ed Antimafia Sociale”, con il compito di coordinarne le attività relative ai temi di 
propria competenza. 

CONSIDERATI: 

il Regolamento (UE) N. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 reca disposizioni 
generali sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 e sullo strumento di sostegno finanziario 
per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla criminalità e la gestione delle crisi; 

il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 che istituisce il 
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, modifica la decisione 2008/381/CE del Consiglio e abroga le decisioni 
n. 573/2007/CE e n. 575/2007/CE del Parlamento europeo e del Consiglio e la decisione 2007/435/CE del 
Consiglio; 

il Regolamento delegato (UE) n. 1042/2014 della Commissione, del 25 luglio 2014, integra il regolamento (UE) 
n. 514/2014 per quanto riguarda la designazione e le responsabilità di gestione e di controllo delle autorità 
responsabili e di quelle delegate e lo status e gli obblighi delle autorità di audit; 

il Regolamento di esecuzione (UE) 840/2015 della Commissione del 29/05/2015 dispone sui controlli effettuati 
dalla AR ai sensi del Regolamento (UE) 514/2014; 

con decreto prot. n. 2737 del 21 febbraio 2018 è stato designato il Vice Prefetto Mara Di Lullo Prefetto in 
qualità di Autorità Responsabile (AR) del FAMI; 

la convenzione del 28 maggio 2015 disciplina lo svolgimento delle funzioni di Autorità Delegata (AD) nella 
gestione delle attività nell’ambito del FAMI; 

il Programma Nazionale FAMI, documento programmatorio 2014-2020 approvato dalla Commissione Europea 
con decisione C(2015) 5343 del 3/08/2015 e successivamente modificato con Decisione C(2016) 1823 del 
21/03/2016, C(2017) 5587 del 14/08/2017, C(2017) 8713 dell’11/12/2017 e C(2018) 8142 del 7/12/2018, 
nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 2, Obiettivo Nazionale 2; 

con decreto prot. n. 0008843 del 4/07/2018 è stato adottato l’Avviso Pubblico per la presentazione di progetti 
da finanziare a valere sul FAMI 2014/2020 - Obiettivo Specifico 2 “Integrazione/Migrazione legale” - Obiettivo 
Nazionale 2 “Integrazione” - “Piani Regionali di formazione linguistica”; 

il Soggetto proponente REGIONE PUGLIA ha trasmesso tramite il sistema informativo del FAMI, la proposta 
progettuale “PUGLIA INTEGRANTE Formazione, partecipazione e integrazione sociale”; 

con decreto prot. n. 16638 del 21 dicembre 2018 l’Autorità Responsabile ha approvato la proposta progettuale 
“PUGLIA INTEGRANTE Formazione, partecipazione e integrazione sociale”; 



64366 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                 

 
 

 

 

 

 

ATTESO CHE: 
Con Provvedimento n. 880 del 15/05/2019, la Giunta Regionale ha autorizzato la sottoscrizione, effettuata 
in data 30/05/2019, della “Convenzione di Sovvenzione FAMI Codice Progetto: 2532: “Puglia Integrante 
- Formazione, partecipazione e integrazione sociale”” Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 
- Obiettivo Specifico:2.Integrazione / Migrazione legale - Obiettivo Nazionale: ON 2 - Integrazione - Piani 
d’intervento regionali per l’integrazione dei cittadini di paesi terzi” tra l’Autorità Delegata del Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali - Direzione generale dell’immigrazione e delle politiche di Integrazione e la 
Regione Puglia, delegando il Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e 
Antimafia Sociale per la sottoscrizione; 

VISTI: 

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009; 

l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, che prevede che la Giunta, 
con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le 
variazioni del bilancio di previsione; 

la legge regionale n. 67/2018 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 e bilancio 
pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2019)”; 

la legge regionale n. 68/2018 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2019 e 
bilancio pluriennale 2019-2021”; 

la D.G.R. n. 95 del 22/01/2019 ha approvato il Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2019-2021; 

la D.G.R. n. 770 del 24/04/2019 con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di amministrazione 
presunto dell’esercizio finanziario 2018 sulla base dei dati contabili preconsuntivi; 

la D.G.R. n. 161 del 30/01/2019 di autorizzazione degli spazi finanziari ai fini del pareggio di bilancio, di cui alla 
L. n.145/2018, commi da 819 a 843. 

TUTTO CIÒ PREMESSO E VISTO SI PROPONE: 

di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio regionale 2019 e pluriennale 2019-
2021, approvato con L.R. n. 68/2018, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 
approvato con D.G.R. n. 95/2019, previa istituzione in parte entrata e in parte spesa, come indicato nella 
Sezione Copertura Finanziaria, per un importo complessivo pari ad € 1.424.126,64, assegnato dal Ministero 
dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione, in qualità di Autorità Responsabile del 
Fondo AsiIo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 a seguito dell’avvenuta concessione del contributo, 
per complessivi € 1.424.126,64 (decreto dell’Autorità Responsabile FAMI prot. n. 16638 del 21/12/2018 -
Ministero dell’Interno - Dipartimento Per Le Libertà Civili E L’immigrazione. 

di approvare l’allegato E/1 contenente le variazioni del bilancio, parte integrante del presente provvedimento; 

di autorizzare il Servizio Ragioneria ad apportare le variazioni al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2018 approvato con L.R. n. 68 del 29/12/2017, di cui al presente provvedimento; 

di incaricare, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e 
Ragioneria, di trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art. 10, comma 4 del D. Lgs. 
118/2011; 



64367 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

INOLTRE, VALUTATO CHE: 

il Ministero dell’Interno - Dipartimento Per Le Libertà Civili E L’immigrazione, in qualità di Autorità 
Responsabile del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020, ha stipulato con la Regione Puglia 
- Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale, in qualità di Beneficiario 
capofila, la citata Convenzione di Sovvenzione che disciplina integralmente tutti gli adempimenti da svolgersi 
per l’esercizio del progetto suddetto; 

la Regione Puglia in qualità di Beneficiario Capofila, si impegna a rappresentare i Partner co-beneficiari nei 
confronti dell’Autorità Responsabile del Fondo, per tutte le operazioni e le attività di coordinamento connesse 
alla gestione del progetto; 

SI PROPONE 

AI fine di disciplinare i rapporti tra la Regione Puglia, quale Beneficiario Capofila e i Soggetti Partner del 
Progetto, di approvare lo schema di Convenzione allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale (allegato A), delegando il Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per 
le Migrazioni e Antimafia Sociale per la sottoscrizione; 

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n.118/11 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa e la variazione al 
bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018/2020, del documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale, approvati con DGR n. 38 del 18/01/2018, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., nonché ai sensi di quanto previsto al punto 3.6, lett.C) del “Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria” di cui all’Allegato 4/2 al D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
concernente i “contributi a rendicontazione”. 

BILANCIO VINCOLATO 
Istituzione nuovi capitoli di entrata e di spesa 

CRA 
42 - SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
06 - Sezione - Sicurezza Del Cittadino, Politiche Per Le Migrazioni E Antimafia Sociale 

Si dispone la variazione al bilancio regionale per le maggiori entrate nei limiti delle assegnazioni, per un 
ammontare complessivo pari a € 1.424.126.64, derivanti dai fondi assegnati con decreto dell’Autorità 
Responsabile FAMI prot. n. 16638 del 21/12/2018 - Ministero dell’Interno - Dipartimento Per Le Libertà 
Civili E L’immigrazione - Autorità Responsabile Del “Fondo Asilo, Migrazione E Integrazione” (2014-2020) 

Parte I^ - ENTRATA 
ENTRATA RICORRENTE - COD. UE: 2 “ALTRE ENTRATE” 

Capitolo 
di 

entrata 
Declaratoria 

Tipo, 
Tipologia, 
Categoria 

Codifica piano dei 
conti finanziario 

Variazione 
bilancio di 

previsione EF 
2019 

Competenza e 
Cassa 

Variazione 
bilancio di 

previsione EF 
2020 

Competenza 

Variazione 
bilancio di 

previsione EF 
2021 

Competenza 

C.N.I. 

PROG-2532 
“PUGLIA INTEGRANTE 
Formazione, partecipazione e 
integrazione sociale”; 
FAMI 2014/2020-O.S. 2 
“Integrazione/ 
Migrazione legale” 
- O.N. 2 “Integrazione” - “Piani 
Regionali di formazione 
linguistica” 

2.101.1 E.2.01.01.01.001 + 712.063,32 + 427.237,99 + 284.825,33 

https://1.424.126.64
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


64368 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                 

 

 

 

 

 
 
 

 

− Si attesta che l’importo di € 1.424.126,64 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con 
debitore certo 

− Debitore: Ministero dell’Interno - Dipartimento Per Le Libertà Civili E L’immigrazione - Autorità 
Responsabile Del “Fondo Asilo, Migrazione E Integrazione” (2014-2020)” 

− Titolo giuridico: decreto dell’Autorità Responsabile FAMI prot. n. 16638 del 21/12/2018 - Ministero 
dell’Interno - Dipartimento Per Le Libertà Civili E L’immigrazione - Autorità Responsabile Del “Fondo 
Asilo, Migrazione E Integrazione” (2014-2020) 

All’accertamento per le annualità successive al 2019 provvederà il Dirigente della Sezione Sicurezza del 
Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia sociale contestualmente all’impegno nel medesimo atto 
dirigenziale per l’importo autorizzato con il presente provvedimento, ai sensi del principio contabile di cui 
all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi e rendicontazione” del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.. 

Parte II^ - SPESA 

SPESA RICORRENTE - COD. UE: 8 “SPESE NON CORRELATE AI FINANZIAMENTI UE” 

Capitolo 
di 

Spesa 
Declaratoria 

Missione, 
Programma 

Titolo 

Codifica piano dei 
conti finanziario 

Variazione 
bilancio di 

previsione EF 
2019 

Competenza e 
Cassa 

Variazione 
bilancio di 

previsione EF 
2020 

Competenza 

Variazione 
bilancio di 

previsione EF 
2021 

Competenza 

C.N.I. 

PROG-2532 
“PUGLIA INTEGRANTE 
Formazione, partecipazione 
e Integrazione sociale”; 
FAMI 2014/2020-O.S.2 
“Integrazione/ 
Migrazione legale” -
O.N. 2 “Integrazione” - “Piani 
Regionali di formazione 
linguistica”- Spesa 
corrente - Trasferimenti 
correnti a Istituzioni 
Sociali Private 

12.4.1 U.1.04.04.01. + 712.063,32 + 427.237,99 + 284.825,33 

La spesa autorizzata dal presente provvedimento, pari complessivamente a € 1.424.126,64 corrisponde ad 
OGV che saranno perfezionate nel 2019; al relativo impegno pluriennale si provvederà con atto dirigenziale del 
dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale contestualmente 
all’accertamento d’entrata, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi e 
rendicontazione” del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.. 

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4 lett.d) della 
l.r. n.7/1997. 

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone alla 
Giunta l’adozione del seguente atto finale ai sensi della L.R. 7/97 art. 4, lett. k. 

LA GIUNTA 

− udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente; 
− viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento, dal Dirigente della Sezione; 
− a voti unanimi espressi nei termini di legge: 

DELIBERA 

− di prendere atto di quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato; 



64369 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

− di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio regionale 2019 e pluriennale 2019-
2021, approvato con L.R. n. 68/2018, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 
approvato con D.G.R. n. 95/2019, previa istituzione in parte entrata e in parte spesa, come indicato nella 
Sezione Copertura Finanziaria, per un importo complessivo pari ad € 1.424.126,64, assegnato dal Ministero 
dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione, in qualità di Autorità Responsabile del Fondo 
Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 a seguito dell’avvenuta concessione del contributo, 
per complessivi € 1.424.126,64 (decreto dell’Autorità Responsabile FAMI prot. n. 16638 del 21/12/2018 
- Ministero dell’Interno - Dipartimento Per Le Libertà Civili E L’immigrazione - Autorità Responsabile Del 
“Fondo Asilo, Migrazione E Integrazione” (2014-2020). 

− di approvare l’allegato E/1 contenente le variazioni del bilancio, parte integrante del presente 
provvedimento; 

− di autorizzare il Servizio Ragioneria ad apportare le variazioni al Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2018 approvato con L.R. n. 68 dei 29/12/2017, di cui al presente provvedimento; 

− di incaricare, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e 
Ragioneria, di trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art. 10, comma 4 del D. Lgs. 
118/2011; 

− Al fine di disciplinare i rapporti tra la Regione Puglia, quale Beneficiario Capofila e i Soggetti Partner del 
Progetto, di approvare lo schema di Convenzione allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale (allegato A), delegando il Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche 
per le Migrazioni e Antimafia Sociale per la sottoscrizione; 

− di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e la 
pubblicazione sul sito istituzionale.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                 SILVIA PIEMONTE  ANTONIO NUNZIANTE 



64370 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                 

REGIONE 
PUGLIA 

PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Allegato A) 

DELLA GIUNTA REGIONALE 

Il presente allegato è composto 

da n. 6 (sei) facciate inclusa la copert ina 

Il dirige nte 

Sezione Sicurezza del Cittadino 

Fondo Asilo Migrazione Integrazione 2014/2020 - OS 2/ON 2 - os 2-ON 2. 
PROG_2532: "Puglia Integrante - Formazione, partecipazione e integrazione 

sociale" 

Schema di Convenzione tra la Regione Puglìa - Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le migrazioni e 
Antimafia sociale, l'Ufficio Scolastico Regiona le per la Puglia e l'RTS Associazione Quasar 

r 

www.regione.puglia .it 

•••••• 



64371 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA 
PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

Schema di Convenzione per la realizzazione del Progetto "Puglia Integrante - Formazione, partecipazione e 
integrazione sociale" - Fondo Asilo Migrazione Integrazione 2014/2020 - OS 2 - ON 2 

TRA 
La Regione Puglia, con sede legale in Bari alla Via Lungomare Nazario Sauro n. 33, C. F. 80017210727, nella persona 
del suo Dirigente Della Sezione Sicurezza del cittadino, Politiche per le migrazioni e Antimafia sociale e legale 
rappresentante Nicola Lopane, nato a , il - C.F. , domiciliato per la 
carica presso la sede legale della Regione Puglia 

E 
L'Ufficio ·Scolastico Regionale per fa Puglia, con sede in Bari (C.F. 80024770721), Via Sigismondo Castromediano n. 
123, rappresentato da Cammalleri Anna, in qualità di Direttore Generale per USR - Puglia, nata a il 

c. F. , domiciliato per la carica presso la sede legale dell'USR per la Puglia 
E 

L'Associazione QUASAR, con sede legale in Putignano alla Via Martiri delle Foibe n. 1, C.F. 91061360722 P.IVA 
06028050729, nella persona del suo legale rappresentante URSO Gian Luca, nato a il , C.F. 

, domiciliato per la carica presso la sede dell'Associazione 

PREMESSO CHE 

il Regolamento (UE) N. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 reca disposizioni generali 
sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 e sullo strumento di sostegno finanziario per la 
cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla criminalità e la gestione delle crisi; 

il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 che istituisce il Fondo 
Asilo, Migrazione e Integrazione, modifica la decisione 2008/381/CE del Consiglio e abroga le decisioni n. 573/2007 /CE 
e n. 575/2007/CE del Parlamento europeo e del Consiglio e la decisione 2007/435/CE del Consiglio; 

il Regolamento delegato (UE) n. 1042/2014 della Commissione, del 25 luglio 2014, integra il regolamento (UE) n. 
514/2014 per quanto riguarda la designazione e le responsabilità di gestione e di controllo delle autorità responsabili 
e di quelle delegate e lo status e gli obblighi delle autorità di audlt; 

il Regolamento di esecuzione (UE) 840/2015 della Commissione del 29/05/2015 dispone sui controlli effettuati dalla 
AR ai sensi del Regolamento (UE) 514/2014; 

con decreto prot. n. 2737 del 21 febbraio 2018 è stato designato il Vice Prefetto Mara Di Lullo Prefetto in qualità di 
Autorità Responsabile (AR) del FAMI; 

la convenzione del 28 maggio 2015 disciplina lo svolgimento delle funzioni di Autorità Delegata (AD) nella gestione 
delle attività nell'ambito del FAMI; 

il Progra_mma Nazionale FAMI, documento programmatorio 2014-2020 approvato dalla Commissione Europea con 
decisione C(2015) 5343 del 3/08/2015 e successivamente modificato con Decisione C(2016) 1823 del 21/03/2016, 
C(2017) 5587 del 14/08/2017, C(2017) 8713 dell'll/12/2017 e C(2018) 8142 del 7/12/2018, nell'ambito dell'Obiettivo 
Specifico 2, Obiettivo Nazionale 2; 

con decreto prot. n. 0008843 del 4/07/2018 è stato adottato I' Awiso Pubblico per la presentazione di progetti da 
finanziare a valere sul FAMI 2014/2020- Obiettivo Specifico 2 "Integrazione/Migrazione legale" - Obiettivo Nazionale 
2 "Integrazione" - "Piani Regionali di formazione linguistica"; 

il Soggetto proponente REGIONE PUGLIA ha trasmesso tramite il sistema informativo del FAMI, la proposta 
prog(;!ttuale "PUGLIA INTEGRANTE Formaziorie, partecipazione e integrazione sociale"; 

con decreto prot. n. 16638 del 21 dicembre 2018 l'Autorità Responsabile ha approvato la proposta progettuale 
"PUGLIA INTEGRANTE Formazione, partecipazione e integrazione sociale"; 

VALUTATO CHE 
La Convenzione ha per oggetto il progetto denominato "Puglia Integrante - Formazione, partecipazione e 
integrazione sociale", finanziato a valere sull' Obiettivo Specifico: 2. Integrazione/Migrazione Legale - Obiettivo 

www.regione.puglia.it k 



64372 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                 

~ 
.. .JL ... 

REGIONE 
PUGLIA 

PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

Nazionale: ON 2 - Integrazione - Consolidamento dei Piani d'intervento regionali per l'Integrazione dei cittadini di 

paesi terzi, del Programma Nazionale del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020. 
L'importo della Convenzione è pari ad € 1.424.126.64, cosi come previsto dall'art. 5 Budget di progetto e dal relativo 

Cronogramma. Tale importo è fisso ed invariabile, salvo eventuali economie di progetto, e sarà corrisposto al 

Beneficiario secondo le modalità previste dall'art. 10 della Convenzione di Sowenzione sottoscritta con il Ministero 

dell'lnter~o- "Condizioni di erogazione della sowenzione e requisiti delle registrazioni contabill". 

il progetto dovrà concludersi entro e non oltre il 31/12/2021. 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO 
si conviene e si stipula quanto segue 

Art. 1 
(Disposizioni Generali) 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
I rapporti tra la Regione Puglia, l'Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia e l'Associazione QUASAR, sono regolati 

secondo quanto riportato nei successivi articoli. 
Art. 2 

(Obiettivi) 

La Regione Puglia promuove il progetto" PUGLIA INTEGRljNTE-Formazione, partecipazione e integrazione sociale". 

Obiettivi del progetto e del Protocollo d'Intesa: 

- Promuovere l'integrazione e la complementarietà tra servizi pubblici e privati in materia di formazione; 

- Armonizzare l'offerta formativa regi_onale erogata da servizi pubblici e privati; 

- Migliorare la rispondenza tra i percorsi formativi e i reali bisogni dei cittadini stranieri; 

- Utilizzare dei materiali didattici multimediali e un modello organizzativo sperimentale dei percorsi formativi in 

ambito regionale utilizzando un sistema di FaD; 

- Agevolare le modalità di accesso al sistema formativo nell'ottica di un reale processo di integrazione della 

popolazione straniera; 

- Promuovere la partecipazione femminile ai percorsi formativi; 

- Accrescere la conoscenza del mercato del lavoro, della rete dei servizi del territorio e dei contenuti essenziali della 

normativa su! lavoro; 

- Potenziare la governance regionale relativa ai corsi di lingua italiana. 
Art. 3 

(Attività progettuali) 

L'intervento progettuale prevede la realizzazione di interventi formativi civico e linguistici intesi come strumenti 

fondamentali per agevolare l'integrazione e per promuovere la conoscenza, il confronto e la legittimazione delle 

diverse appartenenze culturali che interessino i vari target di migranti presenti sul territorio regionale evitando di 

creare sovrapposizioni e ripetizioni inutili; tutte le attività saranno realizzate con la collaborazione fondamentale 

dell'Ufficio scolastico Regionale della Puglia, dell'Università degli Studi di Bari, delle Università per gli stranieri di 

Perugia e di Siena, dei sette CPIA pugliesi (che hanno dato la loro partnership alla nostra proposta) e di tutti i soggetti 

del terzo settore che hanno aderito alla rete territoriale a supporto del progetto. In maniera preliminare si rafforzerà 

la rete territoriale che rappresenterà un fondamentale supporto di tutte le attività del progetto. Il progetto sarà 

realizzato in tre annualità e si articolerà nelle seguenti tipologie di azioni: 

1. Azioni formative; 

2. Servizi Complementari; 
3. Supporto gestionale e Servizi Strumentali. 

Art. 4 
(Dotazione finanziaria) 

Le risorse finanziare sono pari ad 1.424.126 164 e ripartite nel budget preventivo fra le parti, secondo lo schema di 

seguito riportato. In caso di rimodulazione del budget le quote di ripartizione potranno subire delle modifiche. 
Art.5 

(Compiti ed impegni della Regione Puglia, quale Beneficiario Capofila) 
La Regione Puglia, quale Beneficiario Capofila, si impegna a rappresentare i Partner ca-beneficiari nei confronti 

dell'Autorità Responsabile per tutte le operazioni e le attività connesse alla progettazione, alla gestione, 

www.regione.puglia.it 



64373 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                                                                                                                                                                                      

·~·-··· 
REGIONE 
PUGLIA 

PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

all'amministrazione e alla rendicontazione del progetto, così come descritte nella Convenzione di Sowenzione PROG -
2328, già sottoscritta digitalmente con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
In Particolare, il Beneficiario Capofila, si impegna a coordinare: 

Gli aspetti amministrativi e legali correnti; 
I rapporti con l'Autorità Responsabile. 

In via esemplificativa e non limitativa, il Beneficiario Capofila, nella persona del Legale Rappresentante: 
- Sottoscrive gli atti necessari per la realizzazione del progetto finanziato dall'Autorità Responsabile; 
- Ha piena responsabilità nell'assicurare che il progetto sia eseguito esattamente ed integralmente, nel pieno 

rispetto della Convenzione di Sovvenzione PROG-2532; 
- È l'unico referente ed ha piena responsabilità per tutte le comunicazioni tra i co-beneficiari e l'Autorità 

Responsabile; 
- È responsabile della predisposizione, della raccolta, della corretta conservazione e dell'invio deglf atti, del 

documenti e delle informazioni richieste dall'Autorità Responsabile, soprattutto in relazione ai pagamenti; 
- Informa i co-beneficiari di ogni evento di cui è a conoscenza e che può causare ostacolo o ritardo alla realizzazione 

del progetto; 
- Informa l'Autorità Responsabile delle eventuali modifiche non sostanziali da apportare al progetto e/o budget di 

progetto; 
Vigila sulla corretta attuazione degli obblighi di certificazione previsti a carico del revisore indipendente delle 
tempistiche definite dall'Autorità Responsabile 

- Gestisce, predispone e presenta le richieste di pagamento anche per conto degli altri partner beneficiari; 
- Dettaglia l'ammontare esatto delle richieste e le quote assegnate a ciascun co-beneficiario; 

Individua l'entità dei costi am!TJissibili come da budget di progetto e tutti i costi effettivamente sostenuti; 
- È il solo destinatario dei finanziamenti che riceve anche a nome di tutti i partner co-beneficiari ed assicura che tutti 

i contributi ricevuti siano riassegnati ai co-beneficiari senza alcun ritardo ingiustificato; 
Informa l'Autorità Responsabile dell'awenuta ripartizione del contributo ricevuto tra tutti i partner co-beneficiari e 
della data del relativo trasferimento, tenendone analitica traccia documentale; 

- E' responsabile, di concerto con i Responsabili per la gestione amministrativa nominati da Associazione QUASAR, 
degli aspetti amministrativo - contabili e, in particolare, della corretta tenuta della contabilità finanziaria del 
progetto, assumendo come riferimento le voci e le entità finanziarie comprese nel budget approvato dall'Autorità 
Responsabile; 

- Prowede a quanto altro necessario per il completo adempimento del presente accordo di collaborazione; 
- Predispone i report delle relazioni e dei rendiconti intermedi e finali, da inviare all'Autorità Responsabile; 
- È responsabile, in caso di controlli, audlt e valutazioni, del reperimento e della messa a disposizione di tutta la 

documentazione, inclusa quella dei partner co-beneficiari, dei documenti contabili e delle copie dei contratti di 
affidamento a terzi; 

- Assume l'esclusiva responsabilità nei confronti dell'Autorità Responsabile della corretta attuazione del progetto e 
della corretta gestione degli oneri finanziari ad esso imputati o dallo stesso derivanti. 

Art. 6 
(Compiti ed impegni dei Partners co-beneficiari) 

L'Associadone QUASAR, in qualità di Partner co-beneficiari: 
Si accorda e offre al Beneficiario Capofila la massima collaborazione al fine di eseguire esattamente ed integralmente 
le attività previste dal progetto; 
Inviano al Capofila le relazioni e i rendiconti intermedi e finali da inviare ali' Autorità Responsabile; 
Inviano al Capofila tutti i dati necessari per predisporre i report da inviare all'Autorità Responsabile, i consuntivi e altri 
documenti richiesti dalla Convenzione di Sowenzione PROG-2532; 
Inviano ali' Autorità Responsabile, attraverso il Beneficiario Capofila, owero direttamente ali' Autorità Responsabile, 
tutte le informazioni necessarie, utili o anche solo opportune per la corretta esecuzione del progetto; 
Informano il Beneficiario. Capofila tempestivamente di ogni evento di cui vengano a conoscenza che attenga alla 
realizzazione del progetto o che possa creare ritardi od ostacoli nell'esecuzione dello stesso; 
Informano il Beneficiario Capofila delle eventuali modifiche da apportare al budget •di progetto, motivandole 
dettagliatamente; 
Inviano al Beneficiario Capofila tutti i documenti necessari in caso di audit e controlli. 

Art. 7 

www.regione.puglia.it 



64374 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                 

-------- - - -- - -

REGIONE 
PUGLIA 

PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

(Durata dell'intervento) 
L'intervento dovrà concludersi entro e non oltre il 31/03/2021. 

Art.8 
(Modalità di pagamento) 

Per l'attuazione dell'intervento la Regione erogherà al partner: Associazione QUASAR € 1.424.126,64 
comprensivo di I.V.A. se dovuta, con le seguenti modalità: 

anticipo obbligatorio pari al 50% dell'importo finanziato che risulta dal budget approvato a seguito 
dell'erogazione della quota pertinente di prefinanziamento da parte della Commissione Europea e della 
trasmissione da parte del Beneficiario della Comunicazione di awio delle attività. Resta inteso che l'erogazione 
della quota di anticipo, al ricorrere dei presupposti di legge, è subordinata all'esito positivo dei controlli preventivi 
da parte delle Autorità competenti, nonché alla presentazione, se dovuta, di idonea fideiussione bancaria, o 
polizza assicurativa o rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell'elenco speciale di cui all'art. 107 del l;lecreto 
Legislativo 1 • settembre 1993, n. 385, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie, a ciò 
autorizzati dal Ministero dell'Economia e delle Finanze, a garanzia dell'anticipo; la fideiussione dovrà valere fino 
alla conclusione dei controlli in capo alle Autorità Designate del Fondo e fino ai 6 mesi successivi alla presentazione 
del conto annuale alla CE da parte dell'AR nel quale sono inserite le spese finali del progetto (art. 39 del 
Regolamento (UE) n, 514/2014), fino al rilascio di apposita dichiarazione di svincolo da parte dell'Amministrazione 
e comunque almeno fino al 30 agosto 2022. La fideiussione dovrà inoltre contenere la clausola di formale rinuncia 
al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo' 1957, 
comma 2, del Codice civile, nonché l'operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta 
scritta dell'Amministrazione. Nel caso di polizza assicurativa, la stessa dovrà prevedere il pagamento anticipato del 
premio complessivo. Resta inteso che la predetta fideiussione non dovrà essere rilasciata in caso di soggetti 
pubblici; 
massimo 2 rimborsi intermedi, di cui uno obbligatorio, che cumulativamente non potranno superare la soglia del 
30% dell'importo finanziato che risulta dal budget approvato. l'importo erogato in sede di ciascun rimborso 
intermedio awerrà sulla base delle spese riconosciute ammissibili, a seguito dei controlli svolti dal!'AR su quelle 
rendicontate nella relativa domanda di rimborso intermedio, al netto della percentuale di quota privata. Eventuali 
quote rendicontate e ammissibili eccedenti il 20% saranno riconosciute in sede di saldo finale; 
saldo, al termine del progetto e dietro presentazione del rendiconto finale, sulla base delle spese riconosciute 
ammissibili a seguito dei controlli dell'.Autorità Responsabile su quelle rendicontate nella domanda di rimborso 
finale. 

Art.9 
(Controllo delle attività) 

La Regione si riserva il diritto di esercitare, In ogni tempo, con le modalità che riterrà opportune, verifiche e controlli 
sull'espletamento delle procedure e sullo svolgimento delle attività dell'intervento. 
Tali verifiche non sollevano, in ogni caso, Associazione Quasar dalla piena ed esclusiva responsabilità in merito al 
corretto e regolare svolgimento delle attività attinenti l'intervento medesimo, per quanto attiene sia l'aspetto di 
legittimità che di legalità. 
La Regione rimane comunque estranea ad ogni rapporto instaurato con terzi in dipendenza dell'attuazione 
dell'intervento fin qui citato. 

Art.10 
(Mancata realizzazione delle attività) 

In caso di mancata attuazione di parte o tutto il programma, Associazione Quasar sono tenuti alla restituzione 
dell'importo già finanziato corrispondente alla parte del programma la cui utilizzazione non è stata documentata. 

Art.11 
(Controversie) 

Per ogni controversia che dovesse insorgere nella· applicazione della presente convenzione e che non dovesse trovare 
l'auspicata soluzione amichevole, è esclusivamente competente il foro di Bari. 

Art.12 
{Trattamento dati personali) 

Tutti i dati personali saranno utilizzati dalla Regione per i soli fini istituzionali, 
riservatezza delle informazioni secondo la normativa vigente. 

Art.13 

www.regione.puglia.it 

a~sicurando la protezione e la 



64375 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA 
PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 
(Oneri fiscali - spese contrattuali) 

La presente convenzione sarà registrata solo in caso d'uso ai sensi dell'art.5 secondo comma, del D.P.R. 26.10.1972 n. 
634 e successive modifiche ed integrazioni, a cura e spese della parte richiedente. E' inoltre esente da bollo ai sensi 
dell'art. 16 della tabella B annessa al D.P.R. 26.10.1972 n.642, modificato dall'art. 28 del D.P.R. 30.12.1982 n.955. 

Letto ,. approvato e sottoscritto 

Bari lì, ________ _ 

Per la Regione Puglia 

Per Associazione Quasar 

www.regione.puglia.it 



64376 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                 

ll
eg

at
o 

E
l/

 
A

ll
eg

at
o 

o.
 8

/1
 

al
 D

.L
gs

 
11

8/
20

1
1 

A
lle

ga
to

 
de

lib
er

a 
di

 v
a

ri
az

io
ne

 
de

l 
bi

la
nc

io
 r

ip
or

ta
nt

e 
i d

at
i 

d
'in

te
re

ss
e 

de
l 

T
es

or
ie

re
 

M
IS

SI
O

N
E

, P
R

O
G

R
A

M
M

A
. T

IT
O

L
O

 

M
IS

SI
O

N
E

 

P
ro

ar
am

m
a 

T
ho

lo
 

rT
ot

al
e P

ro
a:

ra
m

m
a 

!T
O

T
A

L
E

 M
IS

SI
O

N
E

 

T
O

T
A

LE
 V

A
R

IA
Z

IO
N

I 
IN

 U
S

C
IT

A
 

tfO
T

A
L

E
 G

E
N

 E
R

.A
lE

 D
E

LL
E

 U
S

C
IT

E
 

T
IT

O
LO

, 
T

IP
O

LO
G

IA
 

IT
O

LO
 

lp
ol

of
;la

 

"O
TA

LE
 T

IT
O

LO
 

O
T

A
LE

 V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

IN
 E

N
T

R
A

T
A

 

"A
LE

 G
E

N
E

R
A

LE
 D

E
LL

E
 E

N
T

R
A

T
E

 
,..

 
\ 

12
 

04
 

l 04
 

12
 

10
1 

R
es

po
n$

.ib
ile

 d
e

l S
el

'v
hi

o 
Fi

na
nz

" 

da
ta

: .
...

 / .
...

 ./
..

...
.. 

n
. p

ro
to

co
llo

 
...

...
...

 . 
R

if
. d

el
ib

er
a 

de
l 

...
. 

O
rg

an
o 

...
. d

el
 .

...
...

...
 n

 .
...

...
...

. C
IF

R
A:

 S
IC

/D
E

L
/2

01
9/

 _
__

_
_ 

_ 

SP
E

SE
 

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
 

D
IR

IT
T

I S
O

C
IA

L
I, 

PO
L

IT
IC

H
E

 SO
C

IA
L

I E
 F

A
M

IG
L

IA
 

In
te

rv
en

ti 
pe

r 
so

ne
tti

 
a 

ri
k!

hl
O

 
di

 e
sc

lu
si

o
ne

 s
oc

.la
le

 
S

P
E

S
E

 C
O

R
R

E
N

T
I 

re
si

du
i 

pr
es

un
t

i 
pr

ev
hl

on
e 

d
i c

om
pe

te
nz

a 
pr

ev
is

io
ne

 d
i 

cu
u 

In
te

rv
en

ti 
pe

r 
so

ge
en

l 
a 

ri
sc

hi
o 

di
 e

sc
lu

sk
>

ne
 so

ci
a

le
 

re
s

id
ui

 p
rt

.1
un

t
i 

pr
ev

is
io

ne
 

d
i c

om
pe

te
n:

r.
a 

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
om

pe
te

ni
a 

D
IR

IT
T

I S
O

C
IA

L
I, 
PO

L
IT

IC
H

E
 SO

C
IA

.li
 E
 F

A
M

IG
L

IA
 

re
s

id
ui

 p
re

11
.m

tl 
pn

11
ls

lo
ne

 d
i c

om
pe

te
ni

a 
pr

e1
1l

sio
ne

 d
i c

as
sa

 

re
s

id
ui

 p
rH

un
t

l 
pu

vi
si

on
e 

d
i c

om
ia

te
n

za
 

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
as

H
 

re
s

id
ui

 p
re

su
nt

i 
pr

ev
is

io
ne

 d
i 

co
m

pe
te

nz
a 

or
e1

1i
si

on
e 

di
 c

as
sa

 

E
N

T
R

A
T

E
 

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
 

T
ra

sf
er

im
e

nt
i c

or
re

nt
i 

T
ru

fe
r

lm
en

tl 
co

..r
en

tl
 a

d 
am

m
in

is
tr

ni
on

i 
pu

bb
U

ch
,e

 
rl

!s
kl

ul
 p

re
su

nt
i 

pr
ev

fs
lo

ne
 d

i c
om

pe
te

nn
 

pn
t\r

ls
lo

ne
 d

l 
cu

u 

T
,a

sf
er

lm
en

tl 
co

rr
en

ti 
rH

ld
ui

 p
re

su
nl

l 
pu

11
ls

lo
n,

e 
di

 c
om

pe
te

nu
 

pr
t1

1i
sl

on
e d

i 
ca

ss
a 

re
si

du
i 

p
ru

un
t

i 
pr

ev
is

io
ne

, d
i 

co
m

pe
te

n
u 

pr
ev

is
io

ne
 d

i 
un

a 

re
s

id
ui

 p
re

s
u

nt
i 

pr
ev

ls
lo

n,
e 

di
 c

om
pe

te
n

u 
,re

v
is

io
ne

 d
i 

ca
ss

a 

PR
E

V
IS

IO
N

I 

A
G

G
IO

R
N

A
T

E
 A
L

L
A

 
P

R
E

C
E

D
E

N
TE

 

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

· 
ES

E
R

C
IZ

IO
 

20
21

 

o.
oo

 
o.

oo
 

o.
oo

 
o.

oo
 

o.
oo

 
o.

oo
 

o.
oo

 

o.o
o 

o.
oo

 

o.o
o 

o.o
o 

o.o
o 

o.
oo

 
o.

oo
 

00
0 

P
R

E
V

IS
IO

N
I 

A
G

G
IO

R
N

A
T

E
 A

LL
A

 

P
R

E
C

E
D

E
N

T
E

 

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

· 
D

E
LI

B
E

R
A

 

N
 ••

••
 • 

E
S

E
R

O
Z

IO
 2

02
1 

o.
oo

 
o.

oo
 

o.
oo

 

o.
oo

 
o.

oo
 

o.
oo

 

0.
00

 
o.

oo
 

o.
oo

 

o.
oo

 
o.

oo
 

O,
Q

O
 

in
 a

um
en

to
 

28
4 

82
5,

33
 

o.
oo

 

28
4

.8
25

,3
3 

28
.4

.8
25

,3
3 

28
4 

82
5,

33
 

o.
oo

 

2
8.

4 
82

5,
33

 

o.
oo

 

28
4 

82
5

,3
3 

00
0 

in
 a

um
_!

nt
o 

28
4 

82
5,

33
 

o.
oo

 

28
4

.8
25

,3
3 

o.
oo

 

28
4

.8
25

,3
3 

o.o
o 

28
4

.8
25

,3
3 

0,
.0

0 

V
A

R
IA

Z
IO

N
I in
 d

!m
ln

ul
lo

n
e 

V
A

R
!A

l
lO

N
I in

 d
lm

ln
1.u

l~
e 

:-

PR
E

V
IS

IO
N

I 

A
G

G
IO

R
N

A
T

E
 A

L
L

A
 

D
E

LI
B

E
R

A
 I

N
 O

G
G

E
T

T
O

 

E
SE

R
CIZ

IO
 2

02
1 

o.
oo

 
o.

oo
 

0.
00

 

o.
oo

 
o.

oo
 

o.
oo

 

o.
oo

 

o.
oo

 
o.

oo
 

0.
00

 
28

.4
82

5,
33

 
o.

oo
 

o.
oo

 
28

48
25

,3
3 

00
0 

P
R

E
V

IS
IO

N
I 

A
G

G
IO

R
N

A
T

E
 

A
LL

A
 

D
E

Ll
8E

A
A

 I
N

 O
G

G
E

T
IO

 
E

S
E

R
O

Z
IO

 Z
02

1 

o.
oo

 
o.

oo
 

o.
oo

 

o.
oo

 
o.

oo
 

o.
oo

 

o.
oo

 
o.

oo
 

0.
00

 

o.
oo

 
o.

oo
 

O
J)

C
)_

 

te
 

;f5
l 

~T
e 

~
,/4

f'"
O

 

C
O

I-
i'

~~
 

~
 

N
"°

 

()
L-

"~
-t

::-
~

,4
-t

vl
-




